МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

lx) aiûCA/uCL 2021 г. Донецк № 699

О проведении аттестации
руководителей, педагогических работников

организаций, осуществляющих образовательную деятельность,
организаций, осуществляющих научно-методическое, методическое обеспечение

образовательной деятельности и управления системой образования,
психологической службы в системе образования, в 2021-2022 учебном году

*

В соответствии со статьей 46, частью 4 статьи 48 Закона Донецкой Народной
Республики «Об образовании», руководствуясь Временным порядком проведения
аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную
деятельность, утвержденным Приказом Министерства образования и науки Донецкой
Народной Республики от 20 июля 2015 года № 330, с изменениями и дополнениями
(далее -  Временный порядок), пунктами 12.27, 12.81 раздела II Положения о
Министерстве образования и науки Донецкой Народной Республики, утвержденного
Постановлением Совета Министров Донецкой Народной Республики от 22.07.2015
№13-43, с целью стимулирования непрерывного профессионального образования,
повышения эффективности и качества педагогической и управленческой деятельности,
обеспечения защиты трудовых и социальных прав работников организаций,
осуществляющих образовательную деятельность и (или) осуществляющих обеспечение
образовательной деятельности,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в 2021-2022 учебном году аттестацию руководителей, их заместителей,
руководителей структурных подразделений, кандидатов на должность руководителя,
педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную
деятельность, реализующих образовательные программы дошкольного, начального
общего, основного общего, среднего общего, среднего профессионального,
дополнительного общего и дополнительного профессионального образования, независимо
от подчинения, типов и форм собственности, а также организаций, осуществляющих
обеспечение образовательной деятельности (организации, осуществляющие научно-
методическое, методическое обеспечение образовательной деятельности и управления
системой образования; психологическая служба системы образования) (далее
соответственно -  руководители; кандидаты на должность руководителя; педагогические
работники; организации, осуществляющие образовательную деятельность и (или)
обеспечение образовательной деятельности).

2. Определить образовательные организации, находящиеся в сфере управления
Министерства, аттестационные комиссии I уровня которых имеют право проводить

2

аттестацию работников образовательных организаций, насчитывающих менее 15 человек
педагогического коллектива (и. 2.5 Временного порядка) согласно приложению.

3. Отделу аттестации педагогических, научно-педагогических и научных кадров
департамента науки и высшего профессионального образования Министерства
образования и науки Донецкой Народной Республики (Тутова С.В.) составить и
предоставить на рассмотрение и утверждение аттестационной комиссии III уровня
Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики
(далее -  аттестационная комиссия Министерства):

3.1. До 20.09.2021:
План-график совместной деятельности аттестационных комиссий всех уровней по

вопросам проведения аттестации руководителей и педагогических работников
организаций, осуществляющих образовательную деятельность и (или) обеспечение
образовательной деятельности.

Регламент работы экспертных групп при аттестационной комиссии
Министерства в 2021-2022 учебном году.

3.2. До 20.10.2021:
Список педагогических работников организаций, осуществляющих

образовательную деятельность и (или) обеспечение образовательной деятельности,
аттестуемых в 2021-2022 учебном году аттестационной комиссией Министерства.

Список руководителей образовательных организаций, подлежащих очередной
аттестации с целью подтверждения соответствия занимаемой должности аттестационной
комиссией Министерства в 2021-2022 учебном году.

Реестр экспертов при аттестационной комиссии Министерства для осуществления
всестороннего анализа профессиональной деятельности и компетентности аттестуемых
работников.

4. Государственному образовательному учреждению дополнительного
профессионального образования «Донецкий республиканский институт дополнительного
педагогического образования» (Деминская Л. А.), Г осударственной организации
дополнительного профессионального образования «Институт развития
профессионального образования» (Алфимов Д.В.), Донецкому Республиканскому учебно
методическому центру психологической службы системы образования (Иванова И.В.):

4.1. До 20.10.2021 разработать технологию комплексного оценивания
профессиональной деятельности педагогических работников, замещающих должности,
поименованные в пункте 1.2 раздела I Номенклатуры должностей педагогических и
научно-педагогических работников, руководителей, учебно-вспомогательного персонала
организаций, осуществляющих и обеспечивающих образовательную деятельность,
утвержденной Постановлением Совета Министров Донецкой Народной Республики
от 24.07.2015 № 14-7, с изменениями, с учетом системы классификации профессий и
профессиональных стандартов Российской Федерации.

4.2. В течение 2021-2022 учебного года обеспечить:
своевременное проведение апробации методических разработок педагогических

работников образовательных организаций, подведомственных Министерству образования
и науки Донецкой Народной Республики, при рассмотрении вопроса о присвоении
педагогических званий «учитель-методист», «преподаватель-методист», «воспитатель-
методист», «практический психолог-методист», «педагог-организатор-методист»,
«руководитель кружка-методист», «мастер производственного обучения первой

3

категории» и предоставление в аттестационную комиссию Министерства выписок из
протоколов заседаний Научно-методического совета об одобрении (не одобрении)
методических разработок педагогических работников, претендующих на присвоение
педагогических званий;

организационное и методическое сопровождение работы экспертных групп,
создаваемых для осуществления всестороннего анализа профессиональной деятельности
руководителей, педагогических работников организаций, осуществляющих
образовательную деятельность и (или) обеспечение образовательной деятельности;

создание и обновление электронных ресурсов для проведения самодиагностики
уровня профессиональных знаний аттестуемых работников.

5. Руководителям органов местного самоуправления муниципальных
образований в сфере образования, организаций, осуществляющих образовательную
деятельность, психологической службы системы образования:

5.1. В течение 2021-2022 учебного года обеспечить:
проведение аттестации руководителей, педагогических работников организаций,

осуществляющих образовательную деятельность и (или) обеспечение образовательной
деятельности согласно утвержденным до 20.10.2021 спискам;

своевременное обучение руководителей, педагогических работников по
программам дополнительного профессионального образования (повышения
квалификации), в соответствии с действующим законодательством.

5.2. До 30 апреля 2022 года провести анализ результатов аттестации
руководителей, педагогических работников, работы аттестационных комиссий
I, II уровней и направить отчеты и перечень мероприятий по повышению качества
проведения аттестационных процедур в Министерство образования и науки Донецкой
Народной Республики (на электронную почту отдела аттестации педагогических, научно
педагогических и научных кадров департамента науки и высшего профессионального
образования mondnr.atesta@mail.ru).

6. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляю за собой.

7. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Врио Министра

WOHHUV*

А.В. Удовенко

mailto:mondnr.atesta@mail.ru

4

Приложение
к Приказу Министерства образования и
науки
Донецкой Народной Республики
от 2J0 C&^CAbiCL № ________

Образовательные организации,
находящиеся в сфере управления Министерства,

аттестационные комиссии I уровня которых имеют право проводить аттестацию
работников образовательных организаций, насчитывающих менее 15 человек

педагогического коллектива

№
п/п

Наименование образовательного
учреждения

Наименование образовательного
учреждения, на базе которого будет

проведена аттестация
1 2 3

1. Г осударственное профессиональное
образовательное учреждение
«Донецкое профессионально-
техническое училище связи»

ГПОУ «Донецкий техникум строительных
технологий»

2. Г осударственное профессиональное
образовательное учреждение
«Донецкий учебный центр № 124»

Г осударственное профессиональное
образовательное учреждение «Донецкий
профессиональный лицей коммунального
хозяйства»

3. Г осударственное профессиональное
образовательное учреждение
«Макеевское многопрофильное
профессионально-техническое
училище»

Г осударственное профессиональное
образовательное учреждение «Макеевское
профессионально-техническое училище
сферы услуг»

4. Г осударственное профессиональное
образовательное учреждение
«Зугрэсский профессиональный
лицей»

Г осударственное профессиональное
образовательное учреждение «Шахтерский
профессиональный лицей сферы услуг»

5. Г осударственное профессиональное
образовательное учреждение
«Кировский учебный центр № 33»

Г осударственное профессиональное
образовательное учреждение «Енакиевский
профессиональный горный лицей»

6. Г осударственное профессиональное
образовательное учреждение
«Западный учебный центр № 97»

Г осударственное профессиональное
образовательное учреждение «Макеевский
профессиональный лицей»

7. Г осударственное профессиональное
образовательное учреждение
«Торезский учебный центр № 28»

Г осударственное профессиональное
образовательное учреждение «Торезский
центр профессионально-технического
образования»8. Г осударственное профессиональное

образовательное учреждение
«Снежнянский учебный центр № 127»

9. Г осударственное профессиональное
образовательное учреждение
«Донецкий региональный центр
профессионально-технического
образования сферы услуг и дизайна»

Г осударственное профессиональное
образовательное учреждение «Донецкий
промышленно-экономический колледж»

5

Продолжение приложения

1 2 3
10. Г осударственное профессиональное

образовательное учреждение
«Ясиноватский центр
профессионально-технического
образования»

Г осударственное профессиональное
образовательное учреждение «Ясиноватский
профессиональный строительный лицей»

11. Ясиноватский колледж
Г осударственного образовательного
учреждения высшего
профессионального образования
«Донецкая академия управления и
государственной службы при Главе
Донецкой Народной Республики»

12. Г осударственное учреждение
дополнительного образования
«Республиканский Центр
дополнительного образования для
слепых и слабовидящих детей и
взрослых»

Учреждение дополнительного образования
«Донецкий Республиканский Дворец
детского и юношеского творчества»

13. Учреждение дополнительного
образования «Донецкая
Республиканская Малая Академия
Наук учащейся молодёжи»

14. Г осударственное профессиональное
образовательное учреждение
«Г орловское профессионально-
техническое училище транспорта»

Г осударственное профессиональное
образовательное учреждение «Г орловский
техникум технологий и сервиса»

15. Г осударственное профессиональное
образовательное учреждение
«Енакиевский профессиональный
горный лицей

Г осударственное профессиональное
образовательное учреждение «Енакиевский
профессиональный лицей»

16. Г осударственное профессиональное
образовательное учреждение
«Енакиевское. профессионально-
техническое металлургическое
училище»

Г осударственное профессиональное
образовательное учреждение «Енакиевский
металлургический техникум»

17. Г осударственное учреждение
дополнительного образования
«Енакиевский государственный
авиационно-технический спортивный
клуб»

Учреждение дополнительного образования
«Донецкий Республиканский центр
технического творчества»